




carpe diem 2011



miroslav fišmeister               to okno je malé!



Zuzce



7

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být 
reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího pí-
semného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Používání elektronické verze knihy je umožněno jen osobě, která ji legálně nabyla 
a jen pro její osobní a vnitřní potřeby v rozsahu stanoveném autorským zákonem. 
Elektronická kniha je datový soubor, který lze užívat pouze v takové formě, v jaké 
jej lze stáhnout z portálu. Jakékoliv neoprávněné užití elektronické knihy nebo její 
části, spočívající např. v kopírování, úpravách, prodeji, pronajímání, půjčování, 
sdělování veřejnosti nebo jakémkoliv druhu obchodování nebo neobchodního ší-
ření je zakázáno! Zejména je zakázána jakákoliv konverze datového souboru nebo 
extrakce části nebo celého textu, umisťování textu na servery, ze kterých je možno 
tento soubor dále stahovat, přitom není rozhodující, kdo takového sdílení umožnil. 
Je zakázáno sdělování údajů o uživatelském účtu jiným osobám, zasahování do 
technických prostředků, které chrání elektronickou knihu, případně omezují roz-
sah jejího užití. Uživatel také není oprávněn jakkoliv testovat, zkoušet či obcházet 
technické zabezpečení elektronické knihy. 

© Miroslav Fišmeister, 2011
© Carpe diem, 2011
www.carpe.cz

Made in Moravia, Czech Republic, EU
ISBN 978-80-87195-44-4



7

TO OKNO JE MALÉ!
(srpen − říjen 2005)                                 

Veronice Bártkové a Pavlu Šrutovi              



9



9

1. 1.



10 11

Po vítězném závodě
tleskají tak dlouho 
až si s bratrem vymění
ruce a ústa



10 11

1. 2.

1993: Jackson – Jarrett – Regis – Christie 



12 13

bíle a karmínově září
prsteny noci
tvůj rozhlíživý vysílač
usměj se



12 13

andaluské pomeranče času
pod tři a púl
polož si pod jazyk paví chvost
rozsvítíš okraj polévky



14 15

SAS: stromy a skřítci.
Tvář vody?
Tvář vody?



14 15

Ztracené obilné zrnko.
Hrad.
Hrady.



16 17

1. 3.



16 17

. . .
Snad
asagaj něčí přítomnosti
vrhaný na strop
jako stín rostliny
světlem pohlednice.
. . .



18 19

Čtyřicetileté pohlednice:
kroky
k pramenům hotelových sluncí



18 19

1. 2.



20 21

Difenbachie jen občas zamává rukama,
jako pes, který něco našel
− něco skleněného.
Děti už jsou z domu
Obloha rudne.



20 21

Čínský znak prádla
na dveřích skříně
Před prahem šílenství
plují tři kamenné ryby



22 23

Zase jsme jednou přežili.
Reflektor polí tiše zháší
i tvoje ústa a tvé vlasy.



22 23

Bezdětný pohled z mostu.



24 25

2. 1.



24 25

Slyšel jsem ho
z vrcholku stěžně
v šaškovském oblečení povykovat:
„Země vašich ručníků
země zatínaných zrcadlových svalů
země vašeho zeleného prádla
země dvou tří ryb plivajících řasy
země slunečních a solných krystalů
ta země je moje,
protože se koupu!“
A pak, z moře, ho ulovil albatros.



26 27

rybo s křemennými rty
vím, jak jsi pobavena faktem,
že jezero je skoro plešaté,
a když do něj z hor
čas od času spadne solná lavina,
tvá ústa se zavřou, jakoby
si horní a dolní ret vysvětlovaly
rozdíl mezi rovnoběžkou a poledníkem.
Pod žebry ti buší fialové, mýdlové srdce,
díky němuž jsi příliš kluzká pro rybáře
Víš, 
že v nebi jsou kameny
a že v kameni je nebe.



26 27

za domem slyšíš křičet lešení,
ano, vím, jahody: zamčené v tvých ústech.
Utišíš déšť,
zvedne se vítr.
Z větru se tví koníci vrací březí,
zavařeniny ti závidí celý svět, 
sopečný řetěz
ozdobil květy Květy
rána Květy
večera
a mezitím
− maják: opraven!



28 29

Mléčné bradavky mi vypadly brzy,
a dospělé vyrostly pozdě.
Mezitím se mi na hrudi
zahnízdili mořští ptáci.
Teď se neochotně zvedají.
Z lanoví slyším jejich podrážděný křik.
Zatím zkoumám, zda mám mléko.
Ne.
Chtělo by to nůž.



28 29

Lodě bys chtěla bílé.
Kormidelní pláty krájí cibuli,
neřešíce věčné dilema:
Na kolečka?
Na kostičky?
V rukávu máš ovocný triumf.
A moje chlopně se mění
ve vrata plavebních komor 
− do srdce se mi sune ledoborec:
položila sis hlavu na moje rameno.



192 193

Děkuji všem přátelům. K tomu australským reprezentantkám v plavání, 
komentátorům britského Eurosportu, a Shakiře a Alejandru Sainzovi.

Zvláštní díky patří Zuzaně Lopraisové, Martinu Boštíkovi, Radku Královi, 
Jaroslavu A. Polákovi, Liborovi Prudkému a jeho rodině, Davidu Rimešovi, 
Eduardu Stuchlíkovi, Pavlu Šrutovi a Ivanu Wernischovi. 

Největší díky mamince. 



192 193

OBSAH

TO OKNO JE MALÉ!    7

1. 1.                                                                                                           9
Po vítězném závodě...                                                                               10

1. 2.                                                                                                           11
Bíle a karmínově...                                                                                   12
Andaluské pomeranče času...                                                                 13
SAS: stromy a skřítci...                                                                                  14
Ztracené obilné zrnko...                                                                           15

1. 3.                                                                                                         16
. . . Snad...                                                                                              17
Čtyřicetileté pohlednice...                                                                        18

1. 2.                                                                                                         19
Difenbachie jen občas zamává rukama...                                               20
Čínský znak prádla...                                                                               21
Zase jsme jednou přežili...                                                                       22
Bezdětný pohled z mostu.                                                                     23

2. 1.                                                                                                         24
Slyšel jsem ho...                                                                                      25
Rybo s křemennými rty...                                                                         26



194 195

Za domem slyšíš křičet lešení...                                                              27
Mléčné bradavky mi vypadly brzy...                                                         28
Lodě bys chtěla bílé...                                                                                          29

2. 2.                                                                                                         30
Noc, pěkně...                                                                                           31
O jedno loknutí...                                                                                     32
Dvojdyšný jako přídní kotva...                                                                  33
Sušenky nesnězené na výletě...                                                              34
Devítinohý pavouk...                                                                                35
Tak tedy tejuové...                                                                                   36
Na jeho obočí je vidět...                                                                           37
Pod ledem už proudí voda...                                                                   38
V tom zeleném natažení...                                                                      39I
t‘sAsinUsoida...                                                                                      40
Android do řetězu vkovává...                                                                   41
Vor obsazený ratufami...                                                                         42
Obkročmé modrozelené šero                                                                  43
Kámen tančí a zpívá...                                                                             44
Ještě je nevidíš...                                                                                     45
Pod kůrou vysezené slunce...                                                                 46
Útokům bezhvězdnosti...                                                                         47
Všichni jsme pravou nohou blíž...                                                            48
Pod rty...                                                                                                 49
Když přijde prázdnota...                                                                          50
Víření rajčatových útržků...                                                                       51

3. 1.                                                                                                         52
Na jazyku fialová hlava...                                                                        53
V explozích zubů plných mlhy...                                                              54



194 195

C schodů, jimiž prchám...                                                                       55
I met you on a subway...                                                                         56
Jemným deštěm smývaný hustý déšť...                                                   57
Kachny obav...                                                                                        58
Pročpak by ses zabíjel?...                                                                       59
Zvuk letadla je kniha...                                                                            60
Odpusť mi lásku!...                                                                                  61
Spoutaný svíčkou...                                                                                 62
Rovnoběžný trolejbus...                                                                           63
Můj stín má oproti mně...                                                                         64
SEN: Když zimu činí v kalužích...                                                            65
Čím hlouběji se nořím...                                                                          66
Kdyby hrál singla...                                                                                  67
Jeho Veličenstvo fête...                                                                           68
Sklenicí vína tvých vlasů...                                                                       70
Pod sukovitou oblohou...                                                                        71
Při dalším předtočeném aplausu...                                                          72
Víno nerozhlédnutí se...                                                                          73
Černozem paluby...                                                                                 74
Koloběžka...                                                                                            75
Adax se tváří jaksi truchloroze...                                                             76
Listuješ si tiše...                                                                                       77
Dálkoměr jeho očí...                                                                                78
Dva jarloznalci...                                                                                     79
Prostorové zraky uzlů...                                                                          80
Za nožku uvázané káně...                                                                       81
Hnízda méně prvních nervů...                                                                 82
Mezi mnou se plouží míčky...                                                                  83
Runový kopec...                                                                                       84
Vize křídového hřbitova...                                                                        85
Šel jsem po písku...                                                                                 86



196 197

Zelené oči...                                                                                            87

V. M.                                                                                                       88 
Tráva krmená koníky...                                                                            89

VÍCENÁSOBNÝ GÖTEBORG                                                                90

KOSTI A KAMENY                                                                                 91
Pavoučí tajemství zapíšu...                                                                      92
Ve vychucholí síti...                                                                                  94
Přístavní jeřáb zvedá pánevní kost...                                                       96
Den                                                                                                         97
Na úpatí umělého kopce...                                                                      99
Od papírové zdi se odrážejí...                                                                  100
(H)lavičkový soubor žárovek...                                                                101
Vypíná sluneční hodiny...                                                                        102
Rejnok − panic ohmatává osamělost...                                                103
Z cibulek klíčí starostlivá síla...                                                             104
Oranžová genialita...                                                                             105
Mezi hrajícími si vnuky mozku...                                                            106
Bez podnebí...                                                                                       107
Osobní tajfun ti zasadil...                                                                       108
Rozdrobený pudl se snaží určit...                                                          109
Tehdy už tušili...                                                                                    110
Setkávám se k rozloučení...                                                                  111
Když ještě chrpy zraňovaly srpy...                                                         112
Krumpáč a škorpión...                                                                           113
Z dutin skřítčích stromů...                                                                     114
Mrazivá nevěsta!...                                                                                115



196 197

Zase jsi zašpinil balónek...                                                                    116
Svěřuješ se...                                                                                         117
V kráčejícím horku...                                                                              118
Z druhé strany stromu...                                                                        119
Krkavci lesklí nadšením...                                                                      120
Tak chytrá věta...                                                                                   121
V předsmaženém koutku kocour...                                                        122
Pobřeží, divoké...                                                                                   123
Konstatní krokodýly...                                                                            124
Veslonohé...                                                                                          125
Jedenáct let stará vzpomínka...                                                             126
Provázívala mě...                                                                                   127
Říjnoví nadřízení...                                                                                 128
Prsten stadiónu navlékaný...                                                                 129
Sbor medicinbalů zpívá...                                                                      130
Sůl prchala a...                                                                                      132
Antilopí kůže...                                                                                       133
V nelétavé zahradě hesperonistů...                                                       134
Princezna ještě bdí...                                                                             135
Chladně září bažinné hvězdy...                                                             136
Ač nám pro něj zatím...                                                                         137
Naděje totiž...                                                                                        138
Jako bys pracoval v brnění noci...                                                         139
Jde s námi socha pravomoci rozhodčího...                                            140
Musíš-li jít, jdi...                                                                                      141

KNIHA O MURPHYM                                                                            142
Ze své kůže...                                                                                        143
Taková slova!...                                                                                        144
. . . Starý cihlový komín...                                                                      145
Ve chmýří bodláku shodneme se...                                                       146



198 199

Co slavík tluka...                                                                                    147
Na moji pomoc...                                                                                   148
Hotel postavený z palmového vína...                                                     149
Xerokopií klíče zamčená...                                                                     150
Na kousíčky trhá pomeranče...                                                              151
Na polích výbuch osamělosti...                                                              152
Kolikrát otočíš mýdlo v dlani?...                                                             153
Králičí šepot...                                                                                        154
Nastřílím si do hlavy...                                                                           155
Mezi zapřenými prsty...                                                                         156
Oběšená odvaha...                                                                                157
Pracuješ se žlutou polořekou...                                                             158
Osmkrát stříbronohý...                                                                           159
Před domem solí silnici...                                                                        160
Sladká večerní šťáva 161
Plout po moři v řetězu                                                                           162
Břicho plné očí...                                                                                  163
Rychlobruslařské nože...                                                                       164
V dopoledni...                                                                                        165
Pláču nad pečlivostí pěny                                                                      166
Promluv na mne...                                                                                 167
Sůl jsem nechal v elektronech...                                                            168
Hřadují kdesi na severu...                                                                      169
K sedícímu...                                                                                         170
Velké oči větviček...                                                                               171
Pavouk kormidluje oxfordskou osmu...                                                  172
Tehdy jsme se podobali ohňům...                                                         173
Kolikrát za den přijdou...                                                                        174
Darovaní koně...                                                                                    175
Před domem kolčavic...                                                                         176
Předhřeb...                                                                                            177



198 199

Na větvi krovu praskají pupeny...                                                           178
I když jsem ti...                                                                                      179
Slunce se třpytilo...      180                     

KNIHA O MURPHYM 2                                                                          181
Rozdíly v nomenklatuře...                                                                      182
Ptačí rána...                                                                                           183
Průhledný strom, jenž...                                                                         184
Jakmile začne tát led...                                                                          185
Nádvoří mi zavítalo do tváře...                                                               186
Starý rutinér...                                                                                       187
Robot se rozpouští...                                                                             188
Zapomenutá noha se chytá za hlavu...                                                 189
Diagnostik chimér šermuje hůlkou...                                                     190
Sopečné chrámy...                                                                                191



miroslav fišmeister

to okno je malé!

Redakční péčí opatřil Michal Huvar
Sazbu vyhotovil a graficky upravil Jan Huňař
Obálku navrhl Jaroslav A. Polák (kojot@magick.cz)

Vydalo nakladatelství Carpe diem
jako svou 143. publikaci
v Brumovicích roku 2011

Vydání druhé

www.carpe.cz

Knihy, CD, DVD a e-knihy si můžete objednat na adrese:
Carpe diem
691 11 Brumovice 175
tel. 737 444 221
e-mail: carpe@carpe.cz

ISBN 978-80-87195-44-4


	TO OKNO JE MALÉ!
	1. 1.
	1. 2.
	1. 3.
	1. 2.
	2. 1.
	2. 2.
	3.1.
	V. M.
	VÍCENÁSOBNÝ GÖTEBORG
	KOSTI A KAMENY
	KNIHA O MURPHYM
	KNIHA O MURPHYM 2



